האכסניה של מאמר זה היא הזדמנות מצוינת להתכתב עם עמדותיה של פרופ' שלו בנושאים שבהם עוסק המאמר, בהדגשת השווה והשוונה בין הגישה המוצעת במאמר בסוגיות שונות לגישתה של פרופ' שלו באותן סוגיות.

לנוחות הקריאה נעמיד לנגד עינינו את נוסח סעיף 15 לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), תשל"א-1970 (להלן: חוק התרופות):

1 רונן אברהם "על הסדרי הפיצויים המוסכמים בהצעת החקיקה האזרחית החדשה" **משפט ועסקים** ד 389, 392 (תשס"ו).

### פיצויים מוסכמים

15. (א) הסכימו הצדדים מראש על שיעור פיצויים (להלן – פיצויים מוסכמים), יהיו הפיצויים כמוסכם, ללא הוכחת נזק; אולם רשאי בית המשפט להפחיתם אם מצא שהפיצויים נקבעו ללא כל יחס סביר לנזק שניתן היה לראותו מראש בעת כריתת החוזה כתוצאה מסתברת של ההפדה.

לשיטה זו, הפיצוי המוסכם אינו חופף את הנזק האמתי, והוא לא נועד לחסוך לצד הנפגע את ההוצאות הכרוכות בהוכחת הנזק שנגרם בפועל, אלא מטרתו להפעיל לחץ על הצדדים לקיים את החוזה. באספקלריה זו הפיצוי המוסכם ממלא גם פונקציה של הרתעה-ענישה, ועמדו על כך המחברים שלו ואדר בספרם.<sup>7</sup> דוגמה לכך אנו מוצאים בפיצוי המוסכם הסטטוטורי הקבוע בסעיף 5 לחוק המכר (דירות), תשל"ג-1973, ולפיו רוכש הדירה זכאי לפיצוי בשיעור של 150% מדמי שכירות של דירה דומה לתקופה של שמונת החודשים הראשונים לאחר הפיגור במסירת הדירה, ובשיעור של 125% לתקופה שלאחר מכן.<sup>8</sup>

יש הגורסים כי ניתן לראות את הפיצוי המוסכם כמעין עסקת ביטוח, כאשר אחד הצדדים לחוזה נכון לשלם מחיר גבוה יותר, אך בתמורה לכך דורש מהצד השני כי יפצה אותו בסכום הגדול משיעור הנזק הממשי אם לא יקיים את חיובו.

פתרון זה אינו חף מקשיים ואינו פותר את הסרבול הדיוני, באשר עד למתן פסק דין חלוט לאחר הגשת ערעור אפשר שיחלוף זמן רב, והצדדים נתונים במצב של חוסר ודאות.

## 2. הפיצוי המוסכם בכתבי הטענות

תקנות סדר הדין האזרחי, תשמ"ד-1984 קובעות את הדרישות הכלליות בנוגע לכתבי הטענות של הצדדים, כמו הוראת תקנה 71(א) הקובעת כי "כתב טענות יכיל את הרצאת העובדות המהותיות בלבד". אולם לצד הוראות אלה התפתחה פסיקה ענפה שיצרה קורפוס של טענות שעל בעלי דין לכלול במפורש בכתבי טענותיהם,<sup>14</sup> ובעל דין שלא עשה כן עלול למצוא עצמו במצב שבו נסתחפה

- 10 ע"א 29/58 לוי נ' עקריש, פ"ד יב 1457, 1458 (1958)
- 11 ראו ס' 140(1) ו-51(א)(3) לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], תשמ"ד-1984. הסיבה שסכום הפיצוי המוסכם מצוי, על פי רוב, בגדר סמכותו העניינית של בית משפט השלום, היא שפיצוי מוסכם שכיח הוא 10%-15% מערך החוזה. לפיכך כדי להיכנס בגדר סמכותו העניינית של בית המשפט המחוזי, ערך החוזה צריך להיות כ-20 מיליון ש"ח ויותר. רובן המכריע של עסקאות מכר דירה אינן עולות על סכום זה.

כחיוב משני יחול סעיף הפיצוי המוסכם במקרה של ביטול ההסכם עקב הפרתו, בעוד שביטול חוזה בשל פגם היורד לשורשו מפקיע הן את החיובים הראשוניים והן את החיובים המשניים. לכן אי אפשר לתבוע פיצוי מוסכם כשהחווה בוטל בשל פגם בכריתה לפי פרק ב' לחוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג-1973. כך גם באשר לעילה אחרת היורדת לשורש קיומו של החווה, כגון פגם בכשרות הצדדים שבגינה החווה בטל או ניתן לביטול, שהרי "לא הרי ביטול חוזה מכוח פגם הנופל בכריתתו, כהרי ביטול חוזה מכוח הפרתו".<sup>20</sup> למשל, בעניין **וופנה**<sup>21</sup> פרסמו המוכרים מודעה למכירת דירה באזור שקט.

49 ראו שלו ואדר, לעיל ה"ש 7, בעמ' 491-495. המחברים מחזיקים בעמדה דומה, ולפיה בישראל קיימת עמדת ביניים המאפשרת לבית המשפט רק להפחית את הפיצוי המוסכם ולא לאיינו כליל.

50 ראו עניין אהרן, לעיל ה"ש 43, בעמ' 435.

51 כלי נוסף שבאמצעותו בית המשפט מוסמך להתערב בחופש החוזים הוא ביטול תניה מקפחת לפי חוק החוזים האחידים, תשמ"ג-1983, ועל כך אעמוד בפסקה הבאה.

טעות מתוך רצון להשיג ויתורו של הצד השני לגבי תניה אחרת בחוזה.<sup>52</sup> החשש הוא לגמירות דעתו של המתקשר בחוזה, אשר לעתים מסכים לפיצוי מוסכם דרקוני, אם מתוך שכנוע עצמי שממילא בדעתו לקיים את החוזה,<sup>53</sup> בדומה לרעיון ה"אסמכתא" במשפט העברי,<sup>54</sup> ואם

58 עניין חשל, לעיל ה"ש 18.

קביעת הצדדים, 59 בשונה מהפחתת הפיצוי, שאמנם יש בה התערבות בהסכמה שאליה הגיעו הצדדים, אך היא אינה מאיינת לחלוטין את תניית הפיצוי המוסכם. האם ערב להסכם רשאי להיכנס לנעלי החייב ולטעון להפחתת פיצוי מוסכם? איני רואה מניעה לכך לאור סעיף 4(א) לחוק הערבות, תשכ"ז-1967, הקובע כי "אין הערב חב ביותר מחיובו של החייב ולא בחמור ממנו" ולאור סעיף 7(א), הקובע כי "כל טענה שיש לחייב כלפי הנושה בקשר לחיובו עומדת גם לערב". 60

## 2. המבחנים לצורך הפחתת הפיצוי

המבחן הקובע לצורך הפעלת סמכות הפחתה הוא אם יש יחס סביר בין הפיצוי שנקבע בהסכם לבין הנזק הצפוי בסבירות בעת כריתת החוזה.

59 סנילביץ, לעיל ה"ש 7, בעמ' 156; רונן, לעיל ה"ש 1, עמ' 395. לעניין זה אין נפקא מינה אם תניית הפיצוי המוסכם היא בבחינת פיצוי עונשי (קנס), באשר המחוקק לא הבחין בין קנס לבין פיצוי. אך ראו עמדתו של ידין, הגורס שההפחתה אף עשויה להיות טוטלית, דהיינו שלא ייפסקו לנפגע פיצויים כלל – אורי ידין חוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), תשל"א-1970 132 (מהדורה שנייה, תשל"ט). כאשר מדובר בתניה מקפחת בחוזה אחיד, ביטול תניית הפיצוי המוסכם עשוי להביא בפועל למצב של הפחתה לאפס. רע"א 7116/11 בורשנטיין נ' שריקי (פורסם בנבו, 24.6.2012); סנילביץ, לעיל ה"ש 7, בעמ' 159.

67 עניין בוקובזה, לעיל ה"ש 15.
68 ע"א 433/79 גלסמן נ' מוהרב, פ"ד לה(2) 161 (1980). באותו מקרה הגיע הפיצוי המוסכם המצטבר בגין איחור במסירה לשליש מערך הנכס על פי החוזה.
69 ע"א 79/80 וילנר נ' טל-ניר, פ"ד לו(3) 162 (1982). השווו לפיצוי המוסכם הסטטוטורי הקבוע בס' 5 א לחוק המכר (דירות), תשל"ג-1973, ולפיו זכאי רוכש הדירה לפיצוי מוסכם בשיעור של 150% מדמי שכירות של דירה דומה לתקופה של שמונת החודשים הראשונים לאחר המועד שנקבע בחוזה למסירת הדירה.
70 עניין חשל, לעיל ה"ש 18.
71 שלו ואדר, לעיל ה"ש 7, בעמ' 498.
72 עניין חשל, לעיל ה"ש 18, בעמ' 265.

אפתח תחילה בתניית הפיצוי המוסכם בחוזה אחיד.

### 1. פיצוי מוסכם כתניה מקפחת בחוזה אחיד

עמדנו על כך שסעיף 15(א) לחוק התרופות הוא כלי שבאמצעותו בית המשפט מתערב בתוכן החוזה. כלי נוסף להתערבות בתוכן החוזה הוא סמכותו של בית המשפט לבטל תניה מקפחת בחוזה אחיד. ואכן, בעקבות תיקון מס' 5 (תשע"ה–2015) לחוק החוזים האחידים, תשמ"ג–1982 נוסף לחוק סעיף 4(א6) הקובע חזקת קיפוח כלהלן:

תנאי המקנה לספק באופן בלתי סביר תרופה שאינה עומדת לו על פי דין, לרבות תנאי המתיר לספק לצרף תרופות שאין לצרפן על פי דין או תנאי הקובע פיצויים מוסכמים שאינם סבירים לטובת הספק;

לסיווג תניה בחוזה כפיצוי מוסכם יש כמה נפקויות, והחשובה שבהן היא שמכותו של בית המשפט להפחית את הפיצוי על פי סעיף 15(א) לחוק.

128 ע"א 9347/01 וייפיש נ' מינהל מקרקעי ישראל, פ"ד נז(5) 241 (2003); ע"א (מחוזי ב"ש) 12-11-2012-23270 מינהל מקרקעי ישראל נ' פ' הרשקוביץ הנדסה אורחית בע"מ (פורסם בנבו, 30.9.2013).

129 תרופת הניכוי מופיעה בשלושה חיקוקים: ס' 28 לחוק המכר, תשכ"ח-1968; ס' 4(א)(2) לחוק חוזה קבלנות, תשל"ד-1974; ס' 9(א)(2) לחוק השכירות והשאילה, תשל"א-1971. על תרופת הניכוי וחוסר האפקטיביות שלה ברוב המקרים ראו דוד אלקינס ומשה גלברד "איי-ההתאמה של תרופת הניכוי: על הכדאיות המוגבלת של ניכוי מהמחיר בדין הישראלי" משפטים מ 183 (תש"ע).

130 ככלל, חילוט מוסכם יכול להתייחס לסכומי כסף או לפריטי רכוש – שלו ואדר, לעיל ה"ש 7, בעמ' 524.